
Nº 62, quarta-feira, 1 de abril de 201544 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015040100044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS MANAUS - CENTRO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2014 - UASG 158444

Nº Processo 23073.000594/2014-12.
PREGÃO SRP Nº 098/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS. CNPJ Contratado: 40432544000147. CONTRATADO: CLARO S. A. Ob-
jeto: Prestação de serviço contínuo de Telefonia Móvel Celular, com linhas de voz e dados. Fundamento
Legal: Art. 15, II da Lei nº 8.666/93 e Art. 22, §9 do Decreto 7.892/2013. Vigência: 06/08/2014 a
05/08/2015. Valor total: R$ 60.594,00. Data de Assinatura: 06/08/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158444

Número do Contrato: 15/2014. Nº Processo: 23073000886201447.
DISPENSA Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS. CNPJ Contratado: 04471634000183. Contratado: WCC CONSTRU-
TORA LTDA. Objeto: Prorrogação de 60 (sessenta) dias no prazo de execução do contrato de prestação
de serviço de OBRA REMANESCENTE DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS QUADRAS PO-
LIESPORTIVAS para o IFAM Campus Manaus Zona Leste. Fundamento Legal: Artigos 57 e 65 da Lei
nº 8.666/1993 e Parecer Nº 163-PF/IFAM/2015. Vigência: 18/05/2015 a 16/07/2015. Data de Assinatura:
24/03/2015.

EDITAL N° 30, DE 31 DE MARÇO DE 2015

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, no uso de suas

atribuições legais, homologa o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professores Substituto e Temporário, Campus Teixeira de Freitas, objeto do edital nº 11, de 23 de janeiro

de 2015, publicado no DOU de 26 de janeiro de 2015, conforme quadro abaixo:

Área: Zootecnia

C A N D I D ATO RG CPF CLASSIFICAÇÃO

XISTO ANTÔNIO ALVES FRANÇA 12535386 062.402.096-78 A P R O VA D O

THON JOVITA FARIAS 11 3 2 8 3 7 7 - 6 6 023.541.975-35 2º

MILENA ALEXANDRINO SOUZA 1398826260 043.949.285-83 3º

Área: Administração

C A N D I D ATO RG CPF CLASSIFICAÇÃO

DANIEL SILVA SANTOS 5126523-09 887.503.705-10 A P R O VA D O

FLÁVIA MARIA PIRES DA MATA
S I LVA

730193217 708.571.135-34 2º

JACQUELINE MOL SOARES GUTTIN 29907368-3 613.939.326-49 3º

MARCOS ANTONIO COSTA LEMOS 465750141 466.696.125-91 4º

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 011/2014
Contrato nº: 011/2014, UASG: 158406 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA. Processo nº: 23278001804/2014-85. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA. CNPJ n° 10.764.307/0007-08 Contratado:
RCI CONTRUÇÃO E MEIO AMBIENTE LTDA. Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato n°
011/2014, por mais um período de 30 dias, com início a partir 17/06/2015 e término em 17/07/2015
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II combinado Art.65 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
23/03/2015.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 16/2015. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Valença e ANTONIO PALMA SANTANA. OBJETO: Extrato de Contrato de Pro-
fessor Temporário. INICIO: 25/03/2015. TÉRMINO: 24/03/2016. ASSINAM: Denilson Santana Sodré
dos Santos, pelo IF Baiano e ANTONIO PALMA SANTANA, pela parte Contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato nº 077/2013. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano

- Campus Senhor do Bonfim e VITOR SANTOS OLIVEIRA. OBJETO: Rescisão de Contrato de

Professor Temporário - Campus Senhor do Bonfim. FUNDAMENTO: Lei nº 8.745/1993, Art. 12, inciso

II. DATA DA RESCISÃO: 13/03/2015. ASSINAM: Denilson Santana Sodré Dos Santos, pelo IF Baiano

e VITOR SANTOS OLIVEIRA, pela Contratada.

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158442

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 23330000049201359.
PREGÃO SISPP Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
13330721000101. Contratado : J. C. L. REIS ENGENHARIA EIRELI --ME. Ob-
jeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de acompanhamento, fis-
calização, vistoria e elaboração de laudos técnicos neste Campus. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015. Valor Total: R$69.984,00.
Fonte: 112000000 - 2015NE800020. Data de Assinatura: 19/12/2014.

(SICON - 31/03/2015) 158442-26404-2015NE800021

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2015 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000656201480.
INEXIGIBILIDADE Nº 28/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO
S.A.- EBC. Objeto: É a distribuição pela contratada, da publicidade legal im-
pressa e/ou eletrônica de interesse do contratante, exceto a publicidade legal
de interesse do contratante feita nos ógãos ou veículos de divulgação oficiais
da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 suas alterações e demais normas pertinentes à matéria.
Vigência: 20/02/2015 a 20/02/2016. Valor Total: R$50.000,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800004. Data de Assinatura: 19/02/2015.

(SICON - 31/03/2015) 158277-26404-2015NE800022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2015 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000007201560 . Objeto: Prestação de Serviços
Postais para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Santa Inês. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Trata-se de prestador de serviços exclusivo. Declaração
de Inexigibilidade em 12/01/2015. HUGO JOSE DOS SANTOS.
Dadm Substituto. Ratificação em 31/03/2015. NELSON VIEIRA DA
SILVA FILHO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 2.426,59. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0005-37 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 31/03/2015) 158277-26404-2015NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2015 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000207201512 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de hortifrutícolas e contimentos destinados para atender a de-
manda do Refeitório do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, durante o ano letivo de 2015.
Total de Itens Licitados: 00051. Edital: 01/04/2015 de 08h00 às 12h00
e de 13h às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa Ines-ubaira,br
420 Santa Ines,sn Z.rural SANTA INES - BA. Entrega das Propostas:
a partir de 01/04/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 15/04/2015 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Www.comprasnet.gov.br

NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Diretor-Geral

(SIDEC - 31/03/2015) 158277-26404-2015NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica Nº 02/2015 que entre si
celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - IFB e a Universidade Federal de Sergipe - UFS, visando ao
estabelecimento de mútua colaboração nas áreas de ensino, pesquisa,
extensão e gestão. OBJETO: Objetiva o presente Acordo de Co-
operação Técnica estabelecer intercâmbio, em mútua colaboração, por
servidores docentes e técnico-administrativos, discentes e adminis-
tradores, entre Instituto Federal de Brasília e a Universidade Federal
de Sergipe no que couber, com vistas ao desenvolvimento do ensino,
da pesquisa, da extensão, dos serviços e da administração VIGÊN-
CIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica entrará em vigor na
data de sua assinatura e vigorará por 5 (quatro) anos. DATA DE
ASSINATURA: 30 de março de 2015. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
WILSON CONCIANI, Reitor; e pela UFS, ANGELO ROBERTO
ANTONIOLLI, Reitor.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: ESPÉCIE: Contrato Nº 043/IFC/2015; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): JONATHAN
SARDO; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos co-

mo Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2°,
inciso IV, da lei n° 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/04/2015 a
31/07/2015; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a re-
muneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de
40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R$
2.814,01, totalizando R$ 2.814,01; DATA DA ASSINATURA:
31/03/2015; SIGNATÁRIOS: NERI JORGE GOLYNSKI pelo Con-
tratante e JONATHAN SARDO, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL No- 50, DE 24 DE MARÇO DE 2015
CANCELAMENTO DO EDITAL No- 43/2015, DE 13 DE

MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -
IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745
de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:

CANCELAR por interesse da administração pública o Edital
nº 043 de 13/03/2015, publicado no DOU em 16/03/2015, que trata
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto da Área de Administração/Gestão, do Campus Camboriú.

FRANCISCO MONTÓRIO SOBRAL

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2015 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000218201513 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Registro de preços para eventual aquisição de gêneros ali-
mentícios, desertos do PE SRP 19/2014, para atender às necessidades
do refeitório do Instituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari.
Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 01/04/2015 de 09h00 às
11h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº
5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC. Entrega das Propostas: a
partir de 01/04/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 14/04/2015 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ELAINE CRISTINA SOARES CANTU
Pregoeira

(SIDEC - 31/03/2015) 158459-26422-2015NE800021


